
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2025 DEL 15/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 821 del 14/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO PER LA “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA
SCOLASTICA C/O L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1 (SCUOLA
SECONDARIA 1° VIA BIELLA NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO)” - “PIANO
PALESTRE” (D.M. 94/2019) - IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO
RIDETERMINATO € 855.479,74# – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONERI
VIGILI DEL FUOCO – SCIA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO
ATTIVITA’ AI FINI DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO - RIF. PRATICA VV.F.
NR. 36408 .

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/11/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 821 DEL 14/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato conferito al

Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della DIREZIONE

PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni

proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di

PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente,

unitamente al potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI n.

68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing. Rocco Alessandro

Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,

Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde

– Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 226 del
31.05.2023;
Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H29I19000010001;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

Premesso :

che la scrivente Amministrazione ha la competenza del procedimento amministrativo in oggetto che
attiene alla realizzazione dell'intervento avente titolo “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA SCOLASTICA
C/O L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1 (SCUOLA SECONDARIA 1° VIA BIELLA NELLA FRAZIONE DI
COLLEMETO)” cui Progetto Esecutivo, redatto dall’ Ing. Claudio Vito BARRIERA, è stato approvato con
DGC nr. 177 del 26.08.2020;

che a seguito dell'espletamento di apposita procedura di appalto, con D.D. nr. 779 del 03.11.2020
(R.G. nr. 1635 del 03.11.2020) si è proceduto all'AGGIUDICAZIONE dell'APPALTO LAVORI (art. 32,
comma 5 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) nei confronti della Ditta “EDILCOSTRUZIONI SRL” (P.IVA n.
03051540759) con sede in Strada Provinciale 363 Vitigliano - Santa Cesarea Terme km. 39 - 73020
Santa Cesarea Terme (LE) risultata la miglior offerente, giusto contratto d’appalto, Rep. nr. 1626
registrato telematicamente c/o Agenzia delle Entrate di Lecce in data 26.02.2021 al nr. 4433 Serie 1T;

che i lavori di cui in oggetto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 8, comma 1,
lettera a) della Legge nr. 120 del 11.09.2020 e dell’art. 32, commi 8 e 13, del D. Lgs. 50/2016, sono
stati consegnati e iniziati prima della stipulazione del contratto, per i motivi descritti nel "VERBALE DI
CONSEGNA DEI LAVORI IN VIA D'URGENZA E SOTTO RISERVA DI LEGGE" del 08.02.2021, giusto Prot.
5950 del 09.02.2021;

che con giusta D.D. DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA nr. 128 del 15.02.2021 (R.G. 265 del
16.02.2021) è stata nominata RUP dell’Intervento, l’Arch. D. GRIMALDI;

che i lavori sono stati diretti dall’ Ing. Claudio Vito BARRIERA iscritto all'Albo dell’Ordine degli Ingeneri
della Provincia di Lecce con il nr. 1245 con studio a Lecce come da incarico affidato con D. D. nr. 91 del
07.02.2020 (R.G. nr. 236 del 11.02.2020), e con contratto sottoscritto in data 17.02.2020;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 8

ATTESO:

che i lavori sono stati completati in data 18.03.2022 ;

che con D.D. di questo Servizio nr. nr. 549 del 11.08.2022 (R.G. nr. 1275 del 11.08.2022) per le

motivazioni nella stessa restituite si è determinato, tra l’altro: Ø “DI APPROVARE, il “CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE” rilasciato, ai sensi dell'art. 237 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii. (ad oggi
vigente), dal D. dei L. in data 18.07.2022 in sostituzione del Collaudo Tecnico Amministrativo
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 102 comma 2 del D.lgs. nr. 50/2016 (in copia allegato alla
presente) sottoscritto dal Direttore dei Lavori e, senza eccezione alcuna, dalla Ditta Appaltatrice;

che si rende necessario, essendo stati i lavori ultimati, prima dell’esercizio dell’attività, inoltrare
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (mod. PIN 2-2018 S.C.I.A.), ai sensi dell’art. 4 co. 1 del D.P.R.
151 del 1/8/2011, corredata della documentazione seguente: copia del presente parere di conformità,
dichiarazioni e certificazioni, rispondenti a quanto specificato nel D.M. 7 agosto 2012, atte a
comprovare che le strutture, gli impianti, le attrezzature e le opere … attestato di versamento
effettuato sul conto corrente postale n° 13869730, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 139/06, a favore della
Tesoreria Provinciale dello Stato, per l’importo di € 324,00;

Considerato:

Che si può fare fronte alla spesa con la somme di cui al quadro economico del suddetto progetto con le
somme a disposizione dell’amministrazione, voce “b.14 – spese per rilascio visti e pareri” ;

Che si rende necessario assumere impegno di spesa della somma di € 324,00 nel modo seguente:

Cap. PEG 4022012, "Costruzione palestra scolastica Scuola Secondaria via Biella (Collemeto) - Polo 1”;

cod. bil.: 04.02.2.02 (€ 324,00);

V livello U.: 2.02.01.09.003 “Fabbricati ad uso scolastico”;

Ritenuto:

di dover inoltrare Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai Vigili del Fuoco di Lecce, al fine dell’ utilizzo della
palestra “ SCOLASTICA C/O L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1 (SCUOLA SECONDARIA 1° VIA BIELLA NELLA
FRAZIONE DI COLLEMETO”;

di dover procedere al pagamento della somma di € 324,00, a titolo di deposito quale condizione di
procedibilità della domanda, da effettuare alla Tesoreria dello Stato di Lecce ai sensi del DLgs 139/2006;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI DARE ATTO Che sono stati completati i lavori di realizzazione palestra scolastica c/o l’istituto
comprensivo polo 1 (scuola secondaria 1° via biella nella frazione di Collemeto);

3. DI DARE ATTO che si rende necessario di dover inoltrare Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai Vigili
del Fuoco di Lecce, corrispondendo la somma di € 324,00 a titolo di oneri quale condizione di
procedibilità della domanda, ai sensi dell’art. 4 DPR 01/08/2011 n. 151 di inizio in conformità alla
normativa antincendio vigente dell’esercizio dell’attività dell’ utilizzo della palestra “ SCOLASTICA C/O



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 8

L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1 (SCUOLA SECONDARIA 1° VIA BIELLA NELLA FRAZIONE DI
COLLEMETO”;

4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, nei confronti del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco - Comando
Provinciale di Lecce - sul c.c.p. 13869730 intestato alla Tesoreria dello Stato di Lecce, la somma di
€ 324,00# con la seguente causale: " Segnalazione Certificata di Inizio Attività PRATICA VVF n. 36408 - a
favore del Comando Provinciale VV.F. dei Lecce per i servizi a pagamento di prevenzione incendi"– Codice
MIUR: 16027985 – CUP: H29I19000010001” ;

5. DI IMPUTARE la suddetta spesa di complessivi € 324,00# sui fondi di cui al Bilancio 2023/2025 approvato,
esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità e, nello specifico sui fondi di cui al:
Cap. PEG 4022012, "Costruzione palestra scolastica Scuola Secondaria via Biella (Collemeto) - Polo 1”;
Cod. bil.: 04.02.2.02 (€ 324,00);
V livello U.: 2.02.01.09.003 “Fabbricati ad uso scolastico”;

6. DI DARE ATTO:

che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

che le somme di che trattasi sono regolarmente previste ed inserite nel Quadro Tecnico Economico
del Progetto approvato con DGC nr. 177 del 26.08.2020, nonché in quello rideterminato post gara
approvato con D.D. R.G. nr. nr. 1785 del 27.11.2020 alla voce "B.9 - Spese per rilascio visti e pareri”
che presenta la necessaria disponibilità;

che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016, degli
artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e delle Linee Guida ANAC nr. 3 (Rev. 1), con particolare riferimento
all'art. 4 delle stesse, il Responsabile Unico del Procedimento, giusta D.D. R.G. 265 del 16.02.2021, è
l’Ing. Alessandro Rocco Verona e, quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di tutti i
consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del presente atto;

che detta fattispecie di versamento, così come chiarito dall'ANAC, risulta esclusa dall'obbligo di
richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità giacché trattasi di: “… trasferimento di fondi da parte
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi per le
attività istituzionali espletate dall’ente";

7. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, c. 7 e dell’art. 184, c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, per
quanto sopra, copia del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,
al Responsabile del Servizio Finanziario demandandogli, ad espletamento di quanto dovuto per
competenza ai sensi dell'art. 185 del citato D. Lgs. 267 l’emissione del relativo mandato di pagamento;

8. DI DARE ATTO che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso la
Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici e, più precisamente, all’interno del fascicolo
dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e
contabile dell’intervento;

9. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr. 69 del
18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma
cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune
per 15 gg. Consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii. ;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 821 DEL 14/11/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 4022012 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 678 € 0,00 Subimpegno
collegato

N. 2 € 324,00

Descrizione Creditore

COMANDO VIGILI DEL FUOCO
Codice Fiscale: 93430140728 - P.Iva: 93430140728

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Costruzione
palestra scolastica Scuola Secondaria via Biella (Collemeto) - Polo 1 - Spese per rilascio visti e pareri

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 4022012 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 678 € 0,00 N. 2 € 324,00 N. 4951 € 324,00

Descrizione Creditore

COMANDO VIGILI DEL FUOCO

Descrizione Liquidazione

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Costruzione palestra
scolastica Scuola Secondaria via Biella (Collemeto) - Polo 1 - Spese per rilascio visti e pareri

DATA 15/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3683

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


